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ВЪВЕДЕНИЕ

Кожата е огледало на човешкото тяло, в което вътрешния дисбаланс на

организма често се отразява. Макар повечето дерматологични заболявания

да произлизат от подлежащите слоеве на кожата, промените върху нейната

повърхност могат, също така, да се превърнат в алармиращи симптоми при

диагностицирането на редица вътрешни болести. Често видимостта и

достъпността на кожата я правят първия орган на тялото, който проявява

признаци на основно заболяване. Това подчертава значението и

необходимостта от по-задълбочено проучване на някои кожни изменения,

свързани с вътрешни заболявания, както и съответните им биохимични,

хормонални и метаболитни причини и взаимовръзки.

Акантозис нигриканс (АН) се явява ярък пример за кожна проява на

метаболитен дисбаланс, чиято изява алармира за своевременно,

целенасочено изследване на въглехидратно-липидния профил и при

необходимост провеждане на съответните лечебно-профилактични

мероприятия.

В клиничната практика AН се счита за дерматологичен маркер за

инсулинова резистентност (ИР) и хиперинсулинемия (ХИ), характерни за

група заболявания като метаболитен синдром (МС), синдром на

поликистозните яйчници (СПЯ), захарен диабет тип 2 (ЗД-2) и др. Докато

преди няколко десетилетия акантозис нигриканс се е асоциирала предимно

с малигнени заболявания в зряла възраст, днес тя засяга все по-често

подрастващите със затлъстяване. Най-честата форма на АН е обезитет-

зависимата, която е обекта на нашето проучване още от детска възраст.

Съществува научно потвърждение, че при пациенти с АН има повишен

риск от развитие на метаболитен синдром, стартиращ по време на

пубертета, чиято превенция още в тази възраст е ключова в борбата с някои

от водещите причини за смъртността при възрастните, като сърдечно-

съдови и мозъчно-съдови инциденти, захарен диабет тип 2 и др.

Подобни проучвания при деца и подрастващи в световен мащаб са

ограничен брой и са концентрирани в рамките на няколко етноса от

следните държави - Индия, Япония, Мексико, Испания. Изследователите от

Балканските страни разглеждат АН като съпътстващ симптом при

малигнени заболявания и синдроми. В България П. Попхристов е първият,

който описва обезитет-зависимата форма на АН в детската възраст още

през 1961 г., възникваща в резултат на продължителното триене на кожата в

областта на гънките при изразен обезитас или поради ендокринни влияния.
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(Попхристов, 1961) Две десетилетия по-късно В. Андреев, Л. Боянов и Н.

Цанков също обръщат внимание на тази дерматоза. (Andreev et al., 1981) В

своята статия „Generalized Acanthosis nigricans” те разглеждат АН като част

от възможен параендокринен синдром, развиващ се в хода на злокачествен

процес. Няколко десетилетия по-късно се появяват единични проучвания,

свързващи АН със затлъстяването и инсулиновата резистентност на Т.

Танкова (Tankova et al., 2002) и на М. Константинова (Константинова и

сътр., 2012).

Всичко това подчертава необходимостта от натрупването на допълнителни

данни относно значимостта на АН като лесно достъпен, информативен и

икономически ефективен маркер за ранна диагноза на инсулиновата

резистентност, насочваща към своевременна превантивна намеса срещу

бъдещи усложнения.

ЧАСТ I

ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

ДА СЕ АНАЛИЗИРА ЗНАЧЕНИЕТО НА АКАНТОЗИС НИГРИКАНС

КАТО СКРИНИНГОВ МАРКЕР ЗА ИНСУЛИНОВА РЕЗИСТЕНТНОСТ

ПРИ ДЕЦА И ПОДРАСТВАЩИ С МЕТАБОЛИТЕН СИНДРОМ, КАТО СЕ

ПРОУЧИ НЕЙНАТА ЧЕСТОТА, ВЪЗРАСТОВО-ПОЛОВО

РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ, КЛИНИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА, КАКТО И

ВЗАИМОВРЪЗКИТЕ Й С НЯКОИ МЕТАБОЛИТНИ И СЪРДЕЧНО-

СЪДОВИ ПОКАЗАТЕЛИ.

ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Да се изработи индивидуална карта на пациентите с метаболитен

синдром и акантозис нигриканс, като документ за изследване на

заболелите лица.

2. Да се проучи честотата, възрастово-половото разпределение,

локализацията и степента на изява на акантозис нигриканс сред деца и

подрастващи с метаболитен синдром.

3. Да се оцени честотата на фамилната обремененост за свързаните с

инсулиновата резистентност заболявания и да се анализира връзката със

степента на акантозис нигриканс.

4. Да се проучи корелационната зависимост на акантозис нигриканс с

количеството (BMI) и разпределението на наднормената мастна тъкан

(OT) в организма при деца и подрастващи с метаболитен синдром.

5. Да се анализира връзката на акантозис нигриканс с показателите за

хиперинсулинемия (IRI), инсулинова резистентност (HOMA-IR) и

инсулинова чувствителност (QUICKI) при деца и подрастващи с

метаболитен синдром.

6. Да се изследва корелацията между акантозис нигриканс и

въглехидратния статус (глюкоза 0 мин. и 120 мин. от ОГТТ) при деца и

подрастващи с метаболитен синдром.

7. Да се проучи връзката на акантозис нигриканс със стойностите на

систолното и диастолното артериално налягане и стойността на

серумните липиди (холестерол, HDL-холестерол, триглицериди) при

деца и подрастващи с метаболитен синдром.
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8. Да се изработи диагностичен алгоритъм за ранна превенция на късните

усложнения на метаболитния синдром при деца и подрастващи с

акантозис нигриканс.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

2.1. Материал

Вид на проучването

Срезово (трансверзално) проучване

Обект на проучването:

 Група от 168 деца и подрастващи с метаболитен синдром на възраст

между 10 и 18 год., диагностицирани по Критериите за метаболитен

синдром, адаптирани за деца и подрастващи, предложени от IDF (2007),

разпределени в две подгрупи:

 Група от 132 деца и подрастващи с метаболитен синдром и

акантозис нигриканс;

 Група от 36 деца и подрастващи с метаболитен синдром без

акантозис нигриканс;

 Група от 30 деца и подрастващи без метаболитен синдром, без

акантозис нигриканс и други системни заболявания, служеща за

контролна, сравнима по пол и възраст, селектирана за периода юли-

септември 2015 г.

Място на проучването:

Проучването на пациентите е проведено в Отделение по ендокринология,

Клиника по педиатрия, УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ Плевен в

сътрудничество със следните звена:

 Катедра "Дерматология, венерология и алергология" – за клинична

оценка на акантозис нигриканс;

 Катедра „Клинична лаборатория и имунология" – за биохимични

изследвания;

 Медико-диагностична лаборатория по нуклеарна медицина – за

изследване на имунореактивен инсулин (IRI).

Обхват на проучването:

 Ретроспективно проучване на 69 деца и подрастващи с метаболитен

синдром за периода от януари 2010 г. до ноември 2014 г.;

 Проспективно проучване на 99 деца и подрастващи с метаболитен

синдром за периода от декември 2014 г. до юни 2018 г.;
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 Проспективно проучване на 30 клинично здрави деца и подрастващи с

нормална телесна маса за периода юли – септември 2015 г.

Единица на проучването:

Общо условие за включване в проучването е наличието на метаболитен

синдром със и без акантозис нигриканс. Към всяка единица от настоящето

проучване са приложени съответните критетии за включване и за

изключване.

Критерии за включване:

 Деца и подрастващи на възраст между 10 и 18 години;

 Деца и подрастващи с метаболитен синдром, диагностицирани по

Критериите за метаболитен синдром, адаптирани за деца и

подрастващи (IDF, 2007);

 Деца и подрастващи, непровеждащи терапия с инсулинов

очувствител, както и медикаменти за понижаване на кръвното

налягане и серумните липиди;

 Подписано информирано съгласие от родителя и/или детето.

Критерии за изключване:

 Възраст под 10 години (във връзка с консенсуса на СЗО за липсата на

критерии за поставяне на диагноза „метаболитен синдром“ при деца

под 10 год. възраст);

 Деца с установени: захарен диабет тип 1 или тип 2, ендокринопатии,

повърхностни гъбични заболявания на кожата, онкологични

заболявания;

 Деца, приемащи някои от следните медикаменти: инсулин,


[…]


Публикации, свързани с дисертационния труд

1. Петрова Г., Петрова Ч., Господинов Д. Акантозис нигриканс –

патогенетични механизми на образуване и клинична изява.

Дерматология и венерология, 2017, 4: 18-25.

2. Петрова Г., Петрова Ч., Господинов Д. Затлъстяването – от древността до

наши дни. Българска наука и медицина, 2016, бр.5

https://medicina.nauka.bg/broij5

3. Петрова Г, Петрова Ч, Господинов Д. Акантозис нигриканс при деца и

подрастващи с метаболитен синдром, Дерматология и венерология,

2015; 53 (1): 22 – 27.

4. Petrova G., Petrova Ch., Halvadzhiyan I., Elkina S., Botsova V., Kostova S.

Acanthosis nigricans as a screening tool and predictor for insulin resistance in

children and adolescents with metabolic syndrome and polycystic ovary syn-

drome. J Biomed & Clin Res, 2014: 7(1): 59-60

Участия в научни оруми и курсове, свързани с дисертационния труд

В България:

1. Петрова Г, Господинов Д. Съвременни познания за акантозиз нигриканс,

IX Национална научно-практическа конференция „Пролетни Варненски

дерматологични дни“, 2015, доклад.

2. Петрова Г., Петрова Ч., Господинов Д. Клинико-лабораторни корелации

между акантозис нигриканс и инсулиновата резистентност при деца, IX

Национална научно-практическа конференция „Пролетни Варненски

дерматологични дни“, 2015, доклад.

3. Петрова Г., Петрова Ч., Господинов Д. Акантозис нигриканс – връзка с

показателите за затлъстяване и инсулинова резистентност при деца и

подрастващи с метаболитен синдром, XVII Научно-практическа

конференция на БДД – клон Плевен, 2014, доклад.

В чужбина:

4. Petrova G., Petrova Ch., Gospodinov D. Insulin resistance in children:

assessment by dergree of severity of acanthosis nigricans, 23-th World

Congress of Dermatology, 2015, Vancouver, Canada, poster.

5. Petrova G., Petrova C., Elkina S., Botzova V., Inkov I. Prevalence of acan-

thosis nigricans in Bulgarian children with metabolic syndrome. XII Congress

of European Society of Pediatric Dermatology, 2014, Kiel, Germany, poster.

6. Petrova G. Dermatology for pediatrics – course. XII World Congress of Pedi-
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Име Фамилия

ШИЯ (вид/тактилност): ––––––––

ЕГН АКСИЛИ (вид): –––––––––––––

Възраст / Пол Друга локализация: –––––––––––

_________________________________________________________________

Антропометрия: BMI……………..; Обиколка талия..................

Въглехидратен статус: Глю 0‘............; Глю 120‘...............; IRI………..;

HOMA IRI…………; QUICKI……....

Кардио-липиден статус: Холестерол..........; Триглицериди.........;

HDL-C…………..; Sys…………..; Dia….............

КАРТА ЗА ОЦЕНКА НА

ПАЦИЕНТ С АКАНТОЗИС

НИГРИКАНС №..................

…… / М или Ж

ЛЕЧЕБНО ЗАВЕДЕНИЕ

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“

гр.Плевен
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Шия

Характеристика на лезията

0 Липсваща: Не се визуализира при близко наблюдение

1 Налична: ясно забележим при близко наблюдение, невидим

за обикновения наблюдател, без рязка граница от околната

тъкан

2 Лека степен: органичен до основата на черепа, не се

разпространява латерално (обикновено < 7 см на ширина)

3 Средно тежка степен: с разпространение се към

латералните краища на шията (задната част на

m.sternocleidomastoideus),обикновено 7-15 см, може да не се

забелязва при фронтално наблюдение

4 Тежка степен: с разпространение към предната част на

шията (>15 см), видимо при фронтално наблюдение

Аксили

0 Липсваща: Не се визуализира при близко наблюдение

1 Налична: ясно забележим при близко наблюдение, невидим

за обикновения наблюдател, без рязка граница от околната

тъкан

2 Лека степен: с локализация в централната част на аксилата,

може да остане незабелязана от пациента

3 Средна степен: с локализация в цялата аксиларна ямка

(видима лезия само при вдигнати ръце)

4 Тежка степен: с разпространение към предната част на

шията (видима при спуснати към тялото ръце)

Шия (тактилност на

засегнатата

повърхност)

Характеристика на засегнатата повърхност при допир

0 Гладка повърхност: не се различава от нормалната кожна

повърхност при допир

1 Груба повърхност: различава се от нормалната кожна

повърхност при допир

2 Грапава, надигната, видимо загрубяла повърхност

3 Изключително надигната видимо загрубяла повърхност тип

„хълмове и долини“

Стави на пръстите Наличие/отсъствие на акантозис нигриканс

Лакти Наличие/отсъствие на акантозис нигриканс

Колене Наличие/отсъствие на акантозис нигриканс

*Източник: Burke JP. et al. A quantitative scale of acanthosis nigricans. Diabetes Care, 1999:

22 (10): 1655-1659.

Оценка на риска: нисък (наличие на I или II ст. АН в шийна и/или

аксиларна област); умерен (наличие на III ст. АН в шийната и/или

аксиларната област, понижена инсулинова чувствителност и леко изразена

инсулинова резистентност); висок (наличие на IV ст. АН, изразена

инсулинова резистенност, нарушения във въглехидратния и/или

кардиолипидния статус).

Дата: ––––––––––––––––– Лекар:
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

АЛГОРИТЪМ ЗА ПОВЕДЕНИЕ ПРИ ДЕЦА С АКАНТОЗИС

НИГРИКАНС И СВРЪХТЕГЛО