РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. д-р Снежина Георгиева Василева, дм

Катедра по Дерматология и венерология, МФ, МУ- София

на дисертационен труд за присъждане на образователната и

научна степен „доктор“

на д-р Гергана Любомирова Петрова

на тема “Клинико-епидемиологична и лабораторна оценка на значимостта

на акантозис нигриканс като клиничен скринингов маркер за инсулинова

резистентност при деца и подрастващи с метаболитен синдром”

Научни ръководители:

проф. д-р Димитър Константинов Господинов, д.м.н.

Доц. д-р Чайка Кирилова Петрова, д.м.

По процедура за публична защита на гореупоменатия дисертационен труд

съм назначена за член на Научното жури (Заповед № 262/ 29.01.2019 г. на

Ректора на МУ – Плевен), на чието първо заседание съм избрана за рецензент.

Предоставената ми документация отговаря на изискванията на ЗРАСРБ,

ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състяв на МУ – Плевен.

Нямам общи научни трудове с дисертантката.

Актуалност на дисертационната тема

Темата на дисертационния труд се отличава със своята оригиналност,

актуално звучене и интердисциплинарност. Във фокуса на работата е едно

сравнително добре познато, макар и рядко дерматологично заболяване, а именно

acanthosis nigricans (акантозис нигриканс, АН), което се разглежда и изследва в

качеството му на маркер на значително по-сериозни системни прояви на

метаболитния синдром (МС) в детско-юношеска възраст.

Понастоящем AН се счита за дерматологичен маркер за инсулинова

резистентност (ИР) и хиперинсулинемия (ХИ), характерни за група заболявания

с особено голямо социално значение, като МС, синдром на поликистозните

яйчници (СПЯ), захарен диабет тип 2 (ЗД-2) и др. Докато преди няколко

десетилетия акантозис нигриканс се е асоциирала предимно с малигнени

заболявания в зряла възраст, днес тя засяга все по-често подрастващите със

затлъстяване. Най-честата форма на АН е обезитет-зависимата, която е и обект

на настоящето проучване още в детско-юношеска възраст.
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Съществува научно потвърждение, че при пациенти с АН има повишен

риск от развитие на МС, стартиращ по време на пубертета, чиято превенция още

в тази възраст е ключова в борбата с някои от водещите причини за смъртността

при възрастните, като сърдечно-съдови и мозъчно-съдови инциденти, ЗД-2 и др.

В световен мащаб, в това число и в нашата страна, съществуват оскъдни

проучвания върху горните корелации на АН със затлъстяването и ИР при деца и

подрастващи, които представляват едни от основните таргети на съвременната

медицина на превенцията и профилактиката.

Всичко това определя актуалността на темата на дисертационната разработка

върху значимостта на АН като лесно достъпен, информативен и икономически

ефективен маркер за ранна диагноза на инсулиновата резистентност, насочваща

към своевременна превантивна намеса срещу бъдещи усложнения.

Познаване на проблема и литературен обзор

Литературният обзор е задълбочен и всеобхватен и демонстрира

отличното познаване на изследвания проблем от докторантката. Прави

впечатление добрият литературен език на текста, който не е написан механично,

а се отличава с аналитичен подход и препращане към целта и задачите на

научната разработка въз основа на съществуващите до момента неясноти и

липсващи брънки в патогенезата на АН, МС и връзката помежду им.

Обзорът обхваща три основни дяла, а именно: 1) затлъстяването, МС и

ИР; 2) АН като самостоятелно разглеждана дерматоза; и 3) връзката между

предходните две състояния в лицето на обезитет-зависимата АН.

Във всеки от разделите са внимателно анализирани историческите данни,

епидемиологичното състояние на проблемите в световен мащаб и в България,

най-вече в детско-юношеската популация, както и патофизиологичните основи

на визираните заболявания.

Методика на изследването

Дисертационният труд обхваща достатъчен по обем материал, който

включва общо 168 пациенти с МС деца и юноши, от които 132 с АН и 36 без

АН, както и контролна група от 30 деца/юноши без МС и без АН. Пациентите

са диагностицирани, изследвани и проследявани в отделението по

ендокринология, К-ка по педиатрия и в клиниката по кожни и венерически

болести на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ Плевен. Проучването има

ретроспективна част, включваща 69 деца и подрастващи с МС, диагностицирани

за период от 4 години (2010-2014 г.) и проспективно рамо върху 99 пациенти за

4-годишен период (2014 – 2018 г.).
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 Добро впечатление прави наборът от добре прецизирани клинични и

антропометрични методи, които включват съвременните и утвърдени

скали за оценка на стадиите на пубертетно развитие и на проявите на МС,

като Индекс на телесната маса (BMI), абдоминална обиколка и пр. Сред

изследваните лабораторни методи, наред с биохимичните и липидни

параметрии, се отличават най-съвременни методи за изледване на

имунореактивен инсулин, определяне Степента на ИР чрез Homeostatic

model assessment и на степента на инсулинова чувствителност чрез

Quantitative insulin sensitivity check index.

Силна страна на дисертационния труд по отношение на приложените

методи следва е подборът на няколко статистически анализи, в т.число

дескриптивен, дисперсионен (вариационен), корелационен анализ и множествен

линеен регресионен анализ, които гарантират достоверността на получените

резултати.

Структура, характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд обхваща 171 печатни страници. Онагледен е с

43 фигури 45 таблици с отлично качество, по-голямата част от които илюстрират

резултатите от собствените проучвания, а някои са включени в литературния

обзор и обсъждането.

Основните раздели на дисертацията са Въведение и литературен обзор,

Цел и задачи, Материал и методи, Резултати от собствените проучвания,

Обсъждане на резултатите, Изводи и приноси и публикации по темата.

Книгописът е представен на 20 страници и включва 227

библиографски източника. Не са подминати разработки и статии от

български автори. Постигнат е баланс между класически и съвременни

статии, като преобладават тези след 2000 г.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

В дисертационния си труд д-р Петрова представя общо 10 извода, които

следват логично резултатите от собствените проучвания и техния анализ.

Установяват са високо разпространение (78,6%) на АН сред пациентите с

метаболен синдром в детско-юношеска възраст, възрастово обусловени различия

в половото разпределение на пациентите, корелации, касаещи значението на

шийната локализация на АН, наличието на фамилна обремененост, както и

корелация между тежестта на АН и риска от развитие на инсулинова

резистентност, хипертриглицеридемия и артериална хипертония.
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Докторантката е посочила 7 приноса, от които 4 с оригинален и 3 с

научно-практически и потвърдителен характер. За особено ценни считам

изработването на клиничната карта за оценка на клиничната картина на АН и

МС и предложения алгоритъм на поведение при деца и подрастващи с АН.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Според изискванията са представени достатъчен брой публикации във

връзка с темата на дисертацията – общо 4 статии и 6 участия в научни форуми, в

които докторантката е първи автор, което подчертава нейния активен научен

потенциал и авторски принос. Една от статиите е на английски език в

периодично списание, в представенo в световни вторични литературни

източници (Google Scholar), а три от участията са на престижни международни

научни форуми.

Критични забележки и препоръки

Нямам забележки по съществото на дисертационния труд. Биха могли да се

отправят някои критични забележки от технически характер, които не

накърняват научната стойност на разработката:

В текста са допуснати граматически грешки и такива в пунктуацията;

Някои съкращения се използват както на кирилиця, такаи на латиница,

например съкращението на акантозис нигриканс е на кирилица - АН и на

латиница – AN; следва авторката да се придържа към използването на

едно и също съкращение в целия труд;

Някои понятия, за които са въведени съкращения, напр. захарен диабет

тип 2, съкратен на ЗД-2, се използват както в разгънат, така и в съкратен

вид из целия текст на дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, дисертационният труд на д-р Гергана Любомирова

Петрова-Георгиева, озаглавен “Клинико-епидемиологична и лабораторна

оценка на значимостта на акантозис нигриканс като клиничен скринингов

маркер за инсулинова резистентност при деца и подрастващи с метаболитен

синдром”, е оригинално замислен и е разработен с правилно дефинирани цел и

задачи, с правилен подбор на изследвания клиничен материал и на приложените

методи - клинични, антропометрични, лабораторни и статистически. Резултатите

от собствените проучвания са представени по един недвусмислен и отлично

илюстриран начин и са задълбочено и компетентно анализирани от

докторантката, водейки до логични и правилно формулирани изводи и приноси .
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Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на

научното жури да дадат своя положителен вот и да присъдят на д-р Гергана

Петрова образователната и научна степен "доктор".

София, 20.03.2019 г.

Рецензент:

(Проф. д-р Снежина Георгиева Василева, дм)